
 

 

Miljørådsmøde den 4. december 2008 

 

•••• Afskovning  

 

Der blev vedtaget rådskonklusioner vedrørende afskovning. EU ville hermed sende det klare signal til 

COP14 i Poznan, at EU-landene ønsker emissioner fra afskovning og skovødelæggelse reduceret som 

led i en ny international klimaaftale. 

 

Energirådsmøde den 8. december 2008 

 

•••• Energieffektivitet, Ecodesign 

 

Formandskabet gjorde status for arbejdet med at fastsætte minimumseffektivitetskrav til 

energiforbrugende produkter som led i implementeringen af Ecodesign-direktivet. I komitéproceduren 

blev der samme dag vedtaget endnu en gennemførelsesforanstaltning om husholdningsbelysning. 

 

Derudover vedtog Rådet generel indstilling om ændring af Ecodesign-direktivet til også at omfatte 

energirelaterede produkter såsom termovinduer. Som led i den fælles beslutningstagen skal Europa-

Parlamentet nu træffe sin beslutning om udvidelsen af direktivet. 

 

•••• Energisikkerhed, 2. Strategisk Energiredegørelse 

 

Kommissionen præsenterede sin 2. Strategiske Energiredegørelse og de fem kerneelementer i 

Handlingsplanen for Energisikkerhed og Energisolidaritet: 1) energiinfrastruktur og diversificering af 

energiforsyningen, 2) eksterne relationer, 3) forbedrede olie- og gaslagre og 

kriseberedskabsmekanismer, 4) energieffektivitet og 5) bedre udnyttelse af EU’s egne 

energiressourcer.  

 

Den Europæiske Investeringsbank (EIB) meddelte, at banken var enig med Kommissionen i at 

prioritere energisikkerhed. Puljen til dette område var derfor blevet forøget med 4 mia. euro og 

låneloftet til energiteknologier ville tillige blive hævet fra 12 til 18 mia. euro. Midlerne skal gå til 

vedvarende energiprojekter, energibesparelser, teknologisk udvikling og forskning samt infrastrukturer. 
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Der var efterfølgende en bordrunde og drøftelse. Debatten handlede om tre spørgsmål vedrørende 

finansiering af infrastrukturprojekter, prioritering af tiltag til at undgå forsyningskriser samt EU’s dialog 

med eksterne parter og behovet for energieffektiviseringsinitiativer for at nå målet om 20 pct. forbedret 

energieffektivitet. Der blev generelt udtrykt tilfredshed med Kommissionens udspil. Størstedelen af 

landene mente, at infrastrukturprojekter i både Nord- og Sydeuropa og diversificering af energikilderne 

var vigtige elementer. Flere lande, herunder Danmark, fremhævede også energieffektivitet som et 

centralt virkemiddel til styrket energisikkerhed. Det blev fra flere sider nævnt, at der var behov for såvel 

private investeringer som offentlige midler til at realisere projekterne, og flere lande kvitterede derfor for 

EIB’s udmelding om ekstra midler til bl.a. en udbygning af energiinfrastrukturen.  

 

Under det kommende tjekkiske EU-formandskab vil der være fokus på bl.a. et varieret energiudbud og 

energiinfrastruktur, og det forventes, at der vil blive udarbejdet rådskonklusioner om den 2. Strategiske 

Energiredegørelse til energirådsmødet i februar 2009. 

 

•••• Internationale relationer 

 

Kommissionen orienterede om de internationale forhandlinger på energiområdet, som har fundet sted i 

2. halvår 2008. Som led i EU-Rusland dialogen var det fremtidige arbejde med at styrke early warning 

mekanismer blevet drøftet. Kommissionen fortalte, at der inden for Energifællesskabet skulle træffes 

beslutning om oprettelsen og placeringen af et kontor for koordinerede auktioner for 

grænseoverskridende el-handel inden udgangen af 2008. Kommissionen havde aflagt besøg i Tyrkiet, 

Azerbadjan og Georgien for bl.a. at fremme arbejdet om en sydlig gaskorridor. På Energicharter-

konferencen i november var det blevet besluttet at fortsætte forhandlingerne om en transit-protokol. 

 

Fælles for miljø- og energirådsmøderne 

 

•••• Klima- og energipakken 

 

På miljørådsmødet blev Klima- og energipakken drøftet under frokosten. Der var en bordrunde, 

hvor medlemslandene tilkendegav velkendte positioner på de enkelte retsakter. 

 

På energirådsmødet var der under frokostdrøftelsen om Klima- og energipakken frem for alt fokus 

på direktivet til fremme af vedvarende energi og det sidste udestående spørgsmål om 

indarbejdelsen af en revisionsklausul i 2014. Der blev opnået enighed om en revision i 2014, som 

dog ikke må sætte spørgsmål ved 20 pct. målsætningen eller medlemsstaternes kontrol over egne 

støttesystemer.  

 

 

 

 

 

 

 

 


